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– social sofahund og supersprinter

 RACEPORTRÆT:  GRE Y HOU ND

Greyhound 

Kun geparden overgår greyhounden i fart. En enkelt væddeløbsgreyhound er blevet registreret til at løbe mere 
end 72 kilometer i timen. Det er vigtigt at holde kløerne korte for at forhindre tåskader ved løb i høj fart.
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Nok er greyhounden en sprinter 
med markant jagtinstinkt, men 
motionsbehovet er mindre, end 
mange antager. Og så besidder 
racen mentale egenskaber, der 
gør den elsket som familiehund

 Greyhounden tilhører myndegruppen, som primært består 
af hunde, der anvender deres syn til jagtarbejde. Deraf 
kommer ordet ”Gazehounds” på engelsk eller ”Sight-

hounds”, som vi kender det fra USA. Ofte forbinder man grey-
hounden med England, hvilket også er racens officielle hjemland, 
men den har formodentlig oprindelse i Mellemøsten. Den kom 
til England med romerne i begyndelsen af vores tidsregning, og 
englænderne blev introduceret for en sport forbeholdt aristokra-
terne. Den gik ud på at lade hundene jage harer – ikke for at skaffe 
mad, men som en slags sport, hvor man yndede at opleve hunde 
forfølge deres bytte. Det var forgængeren til vor tids hundevæd-
deløb og lure coursing. Greyhounds var ikke allemandseje. De 
var af høj værdi i mange kulturer, og i England var racen i lange 
tider kun forbeholdt adelen. Nu om dage skal man hverken være 
adelig eller have fine fornemmelser for at eje en greyhound. Lidt 
humoristisk sans og en blød sofa er i princippet nok.

To typer greyhound
Den moderne greyhound er opdelt i to typer – en ”klassisk” ud-
stillingsmodel og en ”løbs-greyhound”. Forskellen ligger primært 
i kropsbygningen. Løbstypen er ofte lidt mindre og mere smidig 
end den klassiske type, da man her har fokuseret på hurtighed/
fart mere end udseende. Hos de klassiske greyhounds er der 
mere fokus på eksteriør, dog stadig med hundens oprindelige 
arbejdsbaggrund for øje.
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FAKTA 
OM GREYHOUND

 TEMPERAMENT

Er intelligent og blid, hengiven og ligevægtig. 
Nyder selskab af dyr og mennesker.

 BEHOV

Masser af kærlighed og omsorg krydret med 
mental stimulering, daglige gåture samt mu-
lighed for at løbe frit med ligesindede nogle 
gange om ugen.

 IDEALSTØRRELSE

Hanhunde: 71-75 cm – tæver: 68-71 cm

 PELS

Fin og tæt. Kræver meget begrænset pleje 
– blot et par grundige, ugentlige gennem-
børstninger i de to årlige fældningsperioder. 

 FARVER

Sort, hvid, rød, blå, fawn, gulbrun, brindlet 
eller enhver af de nævnte farver blandet med 
hvidt.

Greyhounden er stærk af 
bygning og har en stolt 
holdning. (Foto: Anna Szabó)Greyhound 
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Greyhound som familiehund
Greyhounden er generelt undervurderet som familiehund. Ofte 
skyldes dette en misforstået opfattelse af, at denne store hund 
fylder meget og kræver næsten uoverkommelige mængder af 
motion. Virkeligheden er en helt anden. En greyhound er stor, 
men den er nu ganske let at leve sammen med. Den er rolig in-
dendørs og har et næsten terapeutisk roligt og kærligt væsen, der 
gør den elsket for sin personlighed – ikke for hvad den præsterer. 
Den knytter sig stærkt til sin familie og egner sig ikke til at være 
”kennelhund”. Det er ikke en hund, der kræver konstant op-
mærksomhed, men den bør være en stor del af alt, hvad familien 
foretager sig. Det er en utrolig kærlig hund, som ikke kun er godt 
selskab for voksne, men også for børn. I udlandet bliver mange 
pensionerede væddeløbshunde adopteret og får en ny chance i 
livet som højt værdsatte familiemedlemmer.

Din greyhound bliver ulykkelig, hvis den skal være væk fra dig 
alt for mange timer ad gangen. Heldigvis er langt de fleste grey-
hounds utrolig lette at have med overalt, så når den først har 
indtaget dit hjem og hjerte, vil den hurtigt indtage din omgangs-
kreds.

Sofahund
Greyhounden er en bekvem livsnyder, som gerne pryder en sofa 
eller stol i familiens centrum. Den elsker at ligge tæt i sofa og 
seng. Ønsker du ikke at dele møblerne, bør du tilbyde bløde lig-
gepladser i flere rum. Det er ikke kun for komfortens skyld. Er 
den forvist til gulvet, risikerer den at få fysiske skavanker, da den 
har kort pels og meget lidt fedt på kroppen og derfor er mere ud-
sat. Køb f.eks. børnemadrasser eller dyner, så din greyhound kan 
ligge blødt og fri for træk, hvis sofaen ikke må bruges.

Greyhounds er generelt meget sunde 
hunde, som ofte bliver 10-12 år gamle.

 RACEPORTRÆT:  GRE Y HOU ND

Netop på grund af deres manglende ”polstring”, er greyhounds 
følsomme over for høj varme/kulde. De hader vådt (dansk) ru-
skevejr og kan pure nægte at træde ud af hoveddøren. Så er der 
ikke andet for end at hoppe i regntøjet og lide sammen udendørs, 
indtil der er tisset af. Min regel er, at hvis jeg skal have overtøj på 
udendørs, skal mine hunde også.

Social sprinter
Ved første øjekast kan nogle greyhounds opfattes som arrogante. 
Det skyldes, at racens naturlige reservation og aristokratiske 
kropsholdning misforstås. Som andre mynder skal nogle grey-
hounds selv tage kontakt til nye bekendtskaber. Efter den på egen 
pote har taget kontakt, vil den betragte alle som venner, indtil 
det modsatte er bevist. 
En greyhound trives godt i sociale sammenhæng. Som voksen 
er det en rolig og venlig legekammerat, der ofte kommer godt 
ud af det med andre hunde. Som unghund kan den være vild og 
har svært ved at styre kroppen, hvilket kan være lidt af en udfor-
dring i høj fart. Uanset alder bør du ikke slippe din greyhound 
løs med mindre hunde, da det kan sætte gang i jagtinstinktet, 

”En greyhound er 
stor, men den er nu 
ganske let at leve 

sammen med.”
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der lurer lige under den korte pels. Jægeren kan også blive den 
jagede, da nogle hunde bliver ”tændte” af en greyhound, der løber 
i høj fart. Husk også, at hvis din greyhound løber i høj fart, kan 
det gå rigtig galt, hvis den løber ind i et barn, en voksen eller en 
anden hund. Vælg derfor fritløbsområder med omhu.

Behovet for at løbe
At greyhounden er bygget til hurtighed, er der ingen tvivl om. 
Kroppen er stærk og muskuløs. Der lurer en eksplosiv kraft bag 
den strømlinede krop. Det er hundeverdenens Ferrari. Den er 
hurtig i optrækket og kan løbe over 70 km i timen, så det siger sig 
selv, at en greyhound skal ud at løbe – men ikke hele dagen. Den 
er kortdistanceløber, og udholdenhed er ikke dens varemærke. 
Det behøver dog ikke at være dagligt, at den strækker ud. Den 
voksne greyhound klarer sig fint, hvis den får daglige gåture med 
mulighed for at strække ud under sikre forhold tre til fire gange 
ugentligt – gerne med ligesindede. En greyhound forvist til et liv 
i snor er ikke til at leve med, hverken for hund eller ejer. Hvis du 
ikke kan tilbyde din greyhound et muntert myndeliv med regel-
mæssige løbemuligheder, må du på udkig efter en anden race. 

Ligesindede 
legekammerater 

er vigtige for 
greyhounden – lige 

børn leger bedst.

Jagtlyst og aktionsradius
Jagtlysten er stor, og din unge greyhound vil have interesse i alt, 
som bevæger sig, fra faldende løv til vildt og cyklister. Start fra 
dag ét med at træne indkald, da en greyhound tidligt bliver selv-
stændig og kan finde på at tage jagt op på egen pote. Ofte er den 
lydhør inden for rimelig rækkevidde, men når først den er ude 
over stepperne, smutter kontakten lige så hurtigt, som hunden 
kommer op i fart. Da greyhounden jager med synet, er jagtinte-
ressen størst, når byttet er inden for synsvidde. Den kan se bytte 
op til en kilometer væk i fladt terræn, så det kan virkelig betale 
sig at være på forkant og grundigt overveje, hvor og hvornår du 
slipper din greyhound.

Opdrager ejerne
Mange greyhoundejere må skyldfuldt indrømme, at det mest er 
dem, der bliver opdraget – ikke hunden. Du lærer at dele alt – 
inklusiv sofaen. Du lærer tålmodighed, når du skal vente på, at 
din greyhound strækker hele kroppen igennem efter sin lur, in-
den den langsomt lunter mod døren for at komme ud. Du lærer 
at rydde op og sikre, at viskestykker hænger inde i skabene, at 
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døren til toilettet altid er lukket, så dine toiletruller får længere 
holdbarhed. Jakken med godbidderne i lommerne er sikkert 
gemt væk og mad efterlades aldrig på bordet, med mindre det 
er til fri afbenyttelse.
Greyhounds elsker at ”pelse” ting. De har brug for daglige pro-
blemløsningsopgaver og hvis ikke du kommer på banen, finder 
den selv på aktivering. Sådan er greyhounds – intelligente, op-
findsomme og altid underholdende.
Er du på udkig efter en glubsk vagt-
hund, kan du godt lede videre. Du vil 
sjældent opleve at høre greyhounden 
gø. De færreste har revirforsvar (pas-
ser på hus/have) og keder sig hurtigt, 
hvis de skal være i haven alene. Din 
greyhound vil hurtigt stå ved døren og 
vente på at blive lukket ind igen. Sørg 
for at få hegnet haven sikkert (og højt) 
ind, da en greyhound snildt hopper to 
meter – selvom de fleste er for dovne 
til at gøre forsøget.

Sart sjæl i en stor krop
Trods det store, kraftfulde ydre er greyhounden meget følsom 
over for hårde ord. For at opnå et godt samarbejde skal du skabe 
en fortrolig og kærlig relation, så din greyhound føler sig tryg og 
kan lade sin personlighed blomstre i fuldt flor. Det er en hund 
med stor integritet. Opmuntring og godbidder er de mest ef-
fektive værktøjer, når den skal lære nyt. Den afskyr alle former 
for tvang og hårde ord. En kærlighedsfuld opdragelse med faste 
regler og tålmodighed vil give dig fuldt udbytte, og du vil efter 
et par år kunne nyde din rolige, velafbalancerede mynde.
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Træning på hundens præmisser
Præcisionslydighed ligger ikke til højrebenet for en greyhound. 
Generelt er den (som andre mynder) ikke glade for at sidde ned 
i kortere/længere tid. Dens krop er ikke bygget til at skulle sidde 
men stå (og være klar til at jagte med det samme). Når det er sagt, 
er greyhounden mere alsidig, end mange tror. Hvis blot du som 
træner indser, at alt foregår på hundens præmisser, kan den in-

spireres til en mængde af varierende 
opgaver. Cirkushund, hjernegym-
nastik, vildtspor og lure coursing er 
blot nogle af dem. Racen har let ved 
at lære nyt og sætter pris på mentale 
udfordringer. Med rigtig træning i 
korte intervaller og med tilstrække-
lig inspiration kan greyhounden lære 
mange ting. Men den keder sig hur-
tigt, og du må regne med, at den ikke 
altid er i præstationshumør.

Sund race
Greyhounds er generelt sunde hunde. 
Ofte skyldes besøg hos dyrlægen ska-

der og sår opstået ved løb og leg i høj fart. Greyhoundens hud 
er tynd, og der kan komme sår og rifter, som må sys. Sørg for at 
tjekke arealet, hvor din greyhound løber løs, så der ikke er spidse 
genstande (grene eller andet), den kan rive sig på. Greyhounds 
er, som de fleste mynder, meget følsomme over for bedøvelse/
narkoser. Sørg for at finde en dyrlæge med myndeerfaring, så 
din greyhound er i sikre hænder, hvis det en dag skulle gå galt.
 n

Se mere på myndeklubben.dk

Nok er greyhounden en 
sprinter – men indendørs 
er den udpræget sofahund.

”Sørg for at få 
hegnet haven sikkert 
(og højt) ind, da en 
greyhound snildt 
hopper to meter.”

annonce


